

**Reabilitarea drumului, str. Pacii
in satul Copciac, raionul Stefan
Voda, sector
intravilan, nr. cadastral
8517204.262.8517205.274**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 04-02-2025
Reabilitarea drumului local str. Pacii in s. Copciac, rn Stefan Voda.

Valoarea de deviz 2 059 806,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 140-0+000 - 0+550 (Gradinita) L=690m, B=7.0m + 200m2 la oprire + 600m2 la gimnaziu = Acces adiacent 50*4,5=225m2. TOTAL: 5855m2 1.1. Sectorul-140-- 0+550 (Gradinita) L=690m, B=7.0m + 200m2 la oprire + 600m2 la gimnaziu + Acces adiacent 50x45=225m2, TOTAL: 5855m2 Capitolul 1.1. Parte carosabila.				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	58,550	1 265,99 0,00	74 124,00 0,00
2	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	121,600	1 897,92 53,54	230 786,90 6 510,94
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	1,760	10 972,19 0,00	19 311,06 0,00
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 SN EN 13108-1 executate la cald. in grosime de 4.0cm cu asternerea mecanica	m2	5 855,00 0	184,74 4,73	1 081 629,9 9 27 694,15

1	2	3	4	5	6	7
Total Sectorul-140--0+550 (Gradinita) L=690m,B=7.0m + 200m2 la oprire + 600m2 la gimnaziu + Acces adiacent 50x45=225m2,TOTAL: 5855m2 Capitolul 1.1. Parte carosabila.						1 405 851,95
Incluziv salariu						34 205,09
		1.2. Drum lateral L=100m.B=5m				
5	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	5,000	1 266,00 0,00	6 330,00 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,165	10 975,76 0,00	1 811,00 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 SN EN 13108-1 executate la cald.in grosime de 4.0cm cu asternerea mecanica	m2	500,000	184,74 4,73	92 368,00 2 365,00
Total Drum lateral L=100m.B=5m						100 509,00
Incluziv salariu						2 365,00
		1.3. Podeturi 2buc D=0.9m L=7m				
8	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,160	1 006,25 0,00	161,00 0,00
9	TsD02A1 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,160	562,50 0,00	90,00 0,00
Total Podeturi 2buc D=0.9m L=7m						251,00
Incluziv salariu						0,00
		Capitol 2.2. Lucrari de betoane.				
10	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace	m3	4,200	2 441,83	10 255,67

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... C20/15			364,21	1 529,68
11	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	4,000	525,75 118,25	2 103,00 473,00
Total Lucrari de betoane.						12 358,67
Incluziv salariu						2 002,68
Total Sectorul 140-0+000 - 0+550 (Gradinita) L=690m,B=7.0m + 200m2 la oprire + 600m2 la gimnaziu = Acces adiacent 50*4,5=225m2.TOTAL: 5855m2						1 518 970,62
Incluziv salariu						38 572,77
Total			lei		1 518 970,62	
Fondul social si medical			24,00 %		9 257,46	
Total			100,00 +		1 528 228,08	
Cheltuieli de regie			8,00 %		122 258,25	
Total			100,00 +		1 650 486,33	
Beneficiu			4,00 %		66 019,45	
Total			100,00 +		1 716 505,78	
TVA			20,00 %		343 301,15	

Total deviz: **2 059 806,9**
Incluziv salariu **3**
38 572,77

Intocmit (FCP "Lincons" SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria s.Copceac,rnl Stefan Voda)
(funcția, semnătura)

**Reabilitarea drumului, str. Pacii
in satul Copciac, raionul Stefan
Voda, sector
intravilan, nr. cadastral
8517204.262.8517205.274**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 04-02-2025

Reabilitarea drumului local str. Pacii in s. Copciac, rn Stefan Voda.

Valoarea de deviz 2 059 806,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 04-02-2025:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	14,490	94,60	1 370,754
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,000	94,60	473,000
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	317,750	94,60	30 059,150
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,680	94,60	158,928
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	68,826	94,60	6 510,940
		Total manopera				38 572,77

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	122,816	1 760,00	216 156,160
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 SN EN 13108-1	t	622,790	1 760,00	1 096 110,40 0
3.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,016	5 000,00	80,000
4.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,060	5 000,00	300,000
5.	23203226000401	Bitum	t	1,983	10 500,00	20 821,500
6.	2663102100000	Beton C20/25	m3	4,348	1 850,00	8 043,800
7.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,200	25,00	30,000
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,426	19,00	8,094
		Total materiale de construcții				1 341 549,9 5

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,578	520,00	300,560
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	134,090	600,00	80 454,000
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1- 16 tf	h-ut	33,682	350,00	11 788,700
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	33,682	350,00	11 788,700
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	16,173	350,00	5 660,550
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,837	250,00	2 459,250
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	33,682	720,00	24 251,040

		term. 92 cp				
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,322	500,00	161,000
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,200	450,00	90,000
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,520	80,00	201,600
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,440	500,00	1 220,000
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,050	450,00	472,500
		Total utilaje de construcții				138 847,90

Total:

Total	lei	1 518 970,62
Fondul social si medical	24,00 %	9 257,46
Total	100,00 +	1 528 228,08
Cheltuieli de regie	8,00 %	122 258,25
Total	100,00 +	1 650 486,33
Beneficiu	4,00 %	66 019,45
Total	100,00 +	1 716 505,78
TVA	20,00 %	343 301,15

Total deviz:

**2 059 806,
93**

Intocmit

(FCP "Lincons" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s.Copceac,rnl Stefan Voda)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Reabilitarea drumului, str. Pacii in satul
Copciac, raionul Stefan Voda, sector
intravilan, nr. cadastral 8517204.262.8517205.274**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 04-02-2025
Reabilitarea drumului local str. Pacii in s. Copciac, rn Stefan Voda.
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sectorul 140-0+000 - 0+550 (Gradinita) L=690m, B=7.0m + 200m2 la oprire + 600m2 la gimnaziu = Acces adiacent 50*4,5=225m2. TOTAL: 5855m2 1.1. Sectorul-140-- 0+550 (Gradinita) L=690m, B=7.0m + 200m2 la oprire + 600m2 la gimnaziu + Acces adiacent 50x45=225m2, TOTAL: 5855m2 Capitolul 1.1. Parte carosabila.				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			1 265,99 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	600,00	1 265,995
2	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 897,92 53,54
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,5660	94,60	53,544
	111100010 00131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 760,00	1 777,600
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	250,00	20,224
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	350,00	46,551
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			10 972,19 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 816,193
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 SN EN 13108-1 executate la cald.in grosime de 4.0cm cu asternerea mecanica	m2			184,74 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 SN EN 13108-1	t	0,0980	1 760,00	172,480
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	3,816
		1.2. Drum lateral L=100m.B=5m				
5	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			1 266,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	600,00	1 266,000
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			10 975,76 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 818,182
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	157,576
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16 SN EN 13108-1 executate la cald.in grosime de 4.0cm cu asternerea mecanica	m2			184,74 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 SN EN 13108-1	t	0,0980	1 760,00	172,480
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	3,816
		1.3. Podeturi 2buc D=0.9m L=7m				
8	TsC03A 11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 006,25 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0100	500,00	1 006,250
9	TsD02A 11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor	100 m3			562,50 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,2500	450,00	562,500
		1.4. Lucrari de betoane.				
10	CA03F0 1	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C20/15	m3			2 441,83 364,21
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,370
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,840
	266310210 0000	Beton C20/25	m3	1,0200	1 850,00	1 915,190
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	19,00	1,927
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,500
11	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc			525,75 118,25
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	1,2500	94,60	118,250

1	2	3	4	5	6	7
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	5 000,00	20,000
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	5 000,00	75,000
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,3000	25,00	7,500
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	500,00	305,000

Intocmit

(FCP "Lincons" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s.Copceac,rnl Stefan Voda)

(funcția, semnătura)